
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.         DEL __________

Proposta  n. 347  del 19/04/2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA.

OGGETTO:  Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  Territoriale  “ASCoT”.  Approvazione  Progetto
Aziendale e Avviso finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di interesse rivolto a Medici di Medicina
Generale, Medici di Continuità Assistenziale della ASL n. 3, a Dirigenti Medici dipendenti del SSR e a
Medici Chirurghi iscritti all’Albo Professionale. 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Responsabile del Procedimento 
Dirigente Amministrativo Dott.ssa Maria Rita Pira

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

SI [ ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
 

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

Utente
Font monospazio
296               20/04/2023



Il DIRETTORE GENERALE

VISTO il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la  legge  regionale  n.  24  del  2020  recante  “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31 agosto 2021, con la quale è stato
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari;

DATO ATTO CHE con Delibera n. 88 del 21/02/2023 del Direttore Generale è stato adottato il
nuovo Atto Aziendale dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n.
24, con D.G.R. n. 4/63 del 16.02.2023; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale  
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale numero:

- 358 del 29/07/2022 con la quale il Dott. Serafinangelo Ponti è stato nominato il Direttore Sanitario
della ASL 3 di Nuoro; 

-  359  del  29/07/2022  con  la  quale  il  Dott.  Francesco  Pittalis  è  stato  nominato  il  Direttore  
Amministrativo della ASL 3 di Nuoro; 

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di  Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

VISTO il DPCM 14 febbraio 2001 che individua e definisce l’area dell’integrazione sociosanitaria
indicando  quali  prestazioni  sociosanitarie  il  complesso  di  attività  atte  a  soddisfare,  mediante
percorsi  assistenziali  integrati,  bisogni  di  salute  delle  persone  che  richiedono  unitariamente
prestazioni sanitarie e azioni di protezione sociale;  

PREMESSO che la ASL n. 3 di Nuoro, articolata in quattro distretti socio sanitari, per la cura e
l’assistenza sanitaria  di  158.413 abitanti,  presenta una grave carenza di medici di assistenza
primaria; 

RILEVATO che 

• risultano carenti 24 sedi di assistenza primaria  distribuite nel territorio dell’intera Azienda
Socio-Sanitaria Locale di Nuoro causando l’insufficienza di assistenza sanitaria di base di

Pagina  2 di 6



migliaia di cittadini nonostante il  ricorso continuo a tutti  gli istituti  contrattuali  vigenti per
garantire la copertura sanitaria della popolazione;

• che vari bandi per l’assegnazione di un medico provvisorio sono andati deserti;

ACCERTATO 

• che la carenza di  medici  di  assistenza primaria ha aggravato ulteriormente l’attività dei
Medici  di  Continuità  assistenziale  nello  svolgimento  dell’assistenza  notturna  e  festiva,
determinando  interminabili  code  di  utenti  richiedenti  prescrizioni  e  attività  sanitaria  di
ordinaria competenza dei Medici di Medicina Generale;

• che inoltre i cittadini privi dell’assistenza primaria si riversano di conseguenza nei Pronto
Soccorso dei PP.OO., creando disagi al servizio e allungamenti delle liste di attesa;

DATO ATTO che la descritta situazione sanitaria è caratterizzata da una condizione di estrema
urgenza, che richiede interventi atti a garantire livelli essenziali ed ineludibili di assistenza negli
ambiti territoriali carenti di Medici di Medicina Generale; 

VISTO il  Progetto  denominato:  Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  Territoriale  -  “ASCoT”,
proposto dalla Direzione Sanitaria, allegato sotto la lett. A), che ha come obiettivo la realizzazione,
negli ambiti carenti di assistenza primaria, di ambulatori territoriali straordinari non sostitutivi ma
integrativi, rivolti alla platea di cittadini privi di medico di base; 

DATO ATTO 

• che il Progetto succitato dovrà garantire agli utenti privi di assistenza primaria le prestazioni
ordinariamente in capo ai MMG, nello specifico: prestazioni mediche, visite urgenti, rinnovo
di specifici piani terapeutici, raccolta di fabbisogno domiciliare (inserimento in ADI, attività
domiciliari programmate, prestazioni integrative programmate, certificati di malattia, etc.) e
ogni altro compito riconosciuto dai vigenti Accordi Collettivi Nazionali;

• che  i  Medici  interessati  al  Progetto  saranno  prioritariamente  individuati  tra  i  Medici  di
Medicina Generale (MMG) e Medici di Continuità Assistenziale (CA) in servizio presso la
ASL  n.  3  che  aderiranno  al  Progetto  e  solo  successivamente  tra  i  Dirigenti  Medici
dipendenti del SSR e Medici Chirurghi iscritti all’albo professionale;

• che il compenso previsto per l’attività prestata negli ambulatori territoriali straordinari, dai
Medici  di  Medicina  Generale,  Continuità  Assistenziale  e  Medici  Chirurghi,  aderenti  al
progetto, è pari ad € 60/ora lordi onnicomprensivi;

• che  il  compenso  previsto  per  i  Dirigenti  Medici  dipendenti  del  SSR  verrà  corrisposto
facendo ricorso all’istituto delle prestazioni aggiuntive di cui all’art.115, comma 2, del CCNL
dell’Area Sanità 2016-2018;

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento sarà adottato il relativo impegno di spesa a
copertura delle prestazioni e dei servizi da attivare;

DATO  ATTO, che  la  presente  Deliberazione  sarà  trasmessa  alle  principali  Organizzazioni
Sindacali di Categoria  per l’informazione sulla necessità  di realizzare il Progetto in argomento nel
rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che,  al  fine  di  realizzare  il  predetto  progetto,  si  rende  necessario  e  urgente
acquisire disponibilità di: 

• Medici di Medicina Generale (MMG) e Medici di Continuità Assistenziale (CA) in servizio
presso la ASL n. 3, nelle more dell’attivazione delle relative procedure di copertura delle
sedi vacanti;

Pagina  3 di 6



• Dirigenti Medici dipendenti del SSR;

• Medici Chirurghi Iscritti All’albo Professionale;

RILEVATO che la realizzazione del Progetto non comporterà oneri aggiuntivi a carico della ASL 3,
poiché la regolare copertura delle sedi vacanti attualmente prive di medico di Medicina Generale
comporterà un impegno economico notevolmente maggiore rispetto alla spesa stimata derivante
dall’istituzione dei previsti ambulatori territoriali straordinari; 

VISTO l’art. 16, comma 14, dell’AIR della Regione Sardegna sottoscritto nell’anno 2010; 

RICHIAMATO il Regolamento ex ATS per il conferimento di incarichi individuali con contratto di
lavoro  autonomo,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  6  del  D.  Lgs  n.  165/2001,  approvato  con
deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 77 del 09/02/2021 e modificato con
delibera  n.103  del  17  febbraio  2021,  il  quale  conserva  provvisoriamente  la  sua  vigenza  fino
all’adozione delle nuove determinazioni da parte delle nuove ASL competenti (Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 998 del 23.12.2021); 

RITENUTO pertanto necessario procedere,  per le motivazioni  su esposte,  all’approvazione del
Progetto Aziendale denominato: Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale- “Ascot”, allegato
sotto  la  lett.  A),  all’indizione e  contestuale  approvazione di  un  Avviso  di  selezione,  finalizzato
all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse, allegato alla presente sotto la lett. B), per farne parte
integrante  e  sostanziale,  unitamente  al  fac-simile  di  domanda  di  ammissione  alla  suddetta
selezione allegato sotto la lett. C); 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis

 

 
 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ]

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ]

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ]

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1) DI  APPROVARE il  Progetto  aziendale  denominato:  Ambulatori  Straordinari  di  Comunità
Territoriale - “ASCoT”, proposto dalla Direzione Sanitaria, ed allegato sotto la lett. A) al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI INDIRE un Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse per la
Realizzazione  del  Progetto  Aziendale  denominato:  Ambulatori  Straordinari  di  Comunità
Territoriale- “ASCot”, rivolto a: 

• Medici  di  Medicina  Generale  (MMG) E  Medici  Di  Continuità  Assistenziale  (CA)  In  Servizio
presso la ASL n. 3 di Nuoro; 

Pagina  4 di 6

user2
Font monospazio
X

user2
Font monospazio
X



• Dirigenti Medici dipendenti del SSR; 

• Medici Chirurghi Iscritti All’albo Professionale; 

3) DI  APPROVARE il  relativo  Avviso,  da  pubblicare  per  un termine  di  7  giorni  nella  sezione
Comunicazione  Avvisi,  Manifestazioni  di  Interesse  dell’Albo  Pretorio,  allegato  al  presente
provvedimento sotto la lett. B), per farne parte integrante e sostanziale; 

4) DI  DARE  ATTO che  l’attività  prevista  dal  Progetto  sarà  prestata  dal  lunedì  al  venerdì  e
articolata anche su fasce orarie pomeridiane, per un massimo di 25 ore settimanali; 

5) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento sarà adottato il relativo impegno di spesa a
copertura delle prestazioni e dei servizi da attivare;

6) DI PRECISARE che il Progetto avrà una durata di mesi sei, eventualmente prorogabili sulla
base della verifica dell’avvenuto raggiungimento degli obiettivi e, comunque, non oltre il termine
del  conseguimento  della  copertura  sanitaria  completa  della  popolazione  ovvero  alla
accettazione di incarichi di titolarità e/o provvisori da parte di Medici di assistenza primaria nelle
sedi vacanti; 

7) DI  DARE  ATTO  che copia  del  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’ASL n. 3 di Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  6 di 6

Utente
Font monospazio
20/04/2023                          05/05/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-04-20T10:45:58+0200
	PIRA MARIA RITA


		2023-04-20T12:09:50+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-04-20T12:45:01+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-04-20T15:40:57+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-04-20T16:06:53+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




